²⁷ N. DONADIO, '*Locus*', cit., 150 ss.

L'*a.a.p.a.* era, dunque, esclusa per i danni arrecati *vitio loci*; e tutto lascia pensare che il principio fosse originario.

Il dato emerge chiaramente nelle fonti.

Paul. 49 *ad ed. D. 39.3.14.1: Cum agitur aquae pluviae arcendae, de facto quod nocet quaeritur: ideoque si vitio loci pars aliqua soli subsedit, quamvis per eam causam aqua pluvia inferiori noceat, nulla competit actio.*

Ulp. 53 *ad ed. D. 39.3.1.14: Huic illud etiam applicandum numquam competere hanc actionem, cum ipsius loci natura nocet: nam (ut verius quis dixerit) non aqua, sed loci natura nocet.*

Ciò in quanto tale incomodo era, per così dire, bilanciato anche da aspetti positivi: l'acqua defluiva sul fondo inferiore arricchita dei minerali che aveva assorbito dai terreni attraversati. Tale profilo è ben evidenziato da Labeone²⁸: [...] *si tamen lex non sit agro dicta, agri naturam esse servandam et semper inferiorem superiori servire atque hoc incommodum naturaliter pati inferiorem agrum a superiore compensareque debere cum alio commodo: sicut enim omnis pinguitudo terrae ad eum decurrit, ita etiam aquae incommodum ad eum defluere.*

Diversamente, dei profili di criticità dovettero riguardare le ipotesi in cui la conformazione dei luoghi subisse delle alterazioni conseguenti ad eventi naturali o ad attività umane realizzate sul fondo.

È questo l'ambito cui può essere ricondotto il contrasto di cui si fa menzione nel noto frammento di Paolo, tra i più discussi in tema di *a.a.p.a.*

Paul. 49 *ad ed. D. 39.3.2.6: Apud Namusam relatum est, si aqua fluens iter suum stercore obstruxerit et ex restagnatione superiori agro noceat, posse cum inferiore agi, ut sinat purgari: hanc enim actionem non tantum de operibus esse utilem manu factis, verum etiam in omnibus, quae non secundum voluntatem sint. Labeo contra Namusam probat: ait enim naturam agri ipsam a se mutari posse et ideo, cum per se natura agri fueri mutata, aequo animo unumquemque ferre debere, sive melior sive*

²⁸ Ulp. 53 *ad ed. D. 39.3.1.23.*

deterior eius condicio facta sit. Idcirco et si terrae motu aut tempestatis magnitudine soli causa mutata sit, neminem cogi posse, ut sinat in pristinam locum condicionem redigi. Sed nos etiam in hunc casum aequitatem admisimus.

Come opportunamente rilevato dal Sargenti, l'interpolazione dell'ultima parte del testo non può suscitare dubbi sulla genuinità del contenuto della testimonianza²⁹.

A fronte della posizione positiva espressa da Namusa circa l'esperibilità dell'*actio*, Labeone si pone in maniera chiaramente avversa. La *ratio* della decisione del giurista dell'età augustea appare ruotare attorno al concetto di *natura agri*. Il rispetto che occorre portare alla stessa deve necessariamente investire anche i mutamenti che la *natura agri* determina da sé. L'acqua scorre *iter suum* e, quindi, per i danni eventualmente connessi a tale defluire, non vi è alcun rimedio.